

Total No. of Questions : 9]

DCM21

M.Com. DEGREE EXAMINATION, JUNE/JULY - 2019

(Second Year)

INTERNATIONAL BUSINESS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 70

SECTION - A (4 x 5 = 20)

Answer any FOUR of the following

Q1) a) Process of International Trade.

అంతర్జాతీయ వర్తక ప్రక్రియ.

b) Unfair Trade Practices.

అనుచిత వర్తక విధానాలు.

c) Strategic Management.

వ్యూహాత్మక నిర్వహణ.

d) Corporate Control.

కార్పొరేట్ నియంత్రణ.

e) Business Negotiations.

వ్యాపార సంప్రదింపులు.

f) IBRD.

IBRD.

g) GATT.

GATT.

h) Multilateral Agreements.

బహుపాక్షిక ఒప్పందాలు.

SECTION - B (2 x 10 = 20)

Answer any TWO of the following

Q2) State the merits and demerits of international business.

అంతర్జాతీయ వ్యాపారపు గుణదోషాలను పేర్కొనుము.

Q3) Describe about structure of strategic management.
వ్యూహాత్మక నిర్వహణా నిర్మితిని వర్ణింపుము.

Q4) Discuss about control systems in MNCs.
MNCలలో నియంత్రణా విధానాలను గూర్చి చర్చింపుము.

Q5) Write a note on negotiations in international business.
అంతర్జాతీయ వ్యాపారంలో సంప్రదింపులపై వ్యాసాన్ని వ్రాయుము.

SECTION - C (2 x 15 = 30)

Answer any TWO of the following

Q6) Bringout the measures to be taken for regional trade cooperation.
ప్రాంతీయ వర్తక సహకారానికి గాను చేపట్టవలసిన చర్యలను పేర్కొనుము.

Q7) Critically examine the Ricardian Theory of international trade.
రికార్డియన్ ప్రతిపాదిత అంతర్జాతీయ వర్తక సిద్ధాంతాన్ని విమర్శనాత్మకంగా వివరింపుము.

Q8) Write about strategic considerations of MNCs.
MNCల యొక్క వ్యూహాత్మక పరిగణనలను గూర్చి వ్రాయుము.

Q9) Explain about importance of international logistics.
అంతర్జాతీయ లాజిస్టిక్ల ప్రాధాన్యతను వివరింపుము.



Total No. of Questions : 9]

DCM22

M.Com. DEGREE EXAMINATION, JUNE/JULY - 2019

(Second Year)

MANAGEMENT OF INFORMATION SYSTEMS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 70

SECTION - A (4 x 5 = 20)
Answer any FOUR of the following

- Q1)** a) IRM.
IRM.
- b) System development life cycle.
సిస్టమ్ డెవలప్‌మెంట్ జీవిత చక్రము.
- c) RDBMS.
RDBMS.
- d) Queries.
క్వెరీస్.
- e) LAN.
LAN.
- f) Internet.
అంతర్జాలం.
- g) Software.
సాఫ్ట్‌వేర్.
- h) High level language.
హై లెవెల్ లాంగ్వేజి.

SECTION - B (2 x 10 = 20)
Answer any TWO of the following.

- Q2)** State the objectives of Information Resource Management.
ఇన్‌ఫర్మేషన్ రిసోర్స్ మేనేజ్‌మెంట్ యొక్క ధ్యేయాలను తెల్పుము.
- Q3)** Write in detail about implementation of system development projects.

సిస్టమ్ డెవలప్‌మెంట్ ప్రాజెక్టుల ఇంప్లిమెంటేషన్‌ను గూర్చి వివరంగా వ్రాయుము.

Q4) Discuss about designing of distributed environment.

డిస్ట్రిబ్యూటెడ్ ఎన్విరాన్‌మెంట్ నమూనా గూర్చి చర్చించుము.

Q5) Define Hardware. State the uses of hardware devices.

హార్డ్‌వేర్‌ను నిర్వచించి, హార్డ్‌వేర్ పరికరాల యొక్క ఉపయోగాలను పేర్కొనుము.

SECTION - C (2 x 15 = 30)

Answer any TWO of the following

Q6) Give an overview on data communication concepts.

డేటా కమ్యూనికేషన్ భావనలను గూర్చి విపులీకరించుము.

Q7) Write about organising data in RDBMS.

ఋణాక్షలో డేటా ఆర్గనైజింగ్‌ను గూర్చి వ్రాయుము.

Q8) What are the stages in implementation of DBMS?

DBMS ఇంప్లిమెంటేషన్‌లో గల దశలేవి?

Q9) Describe about future scenario of DBMS.

ఈ ఆఖరి యొక్క భవిష్య సీతిని వర్ణించుము.



Total No. of Questions : 9]

DCM23

M.Com. DEGREE EXAMINATIONS, JUNE/JULY - 2019

(Second Year)

Accounting: Advanced Financial Accounting

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 70

SECTION - A (4 x 5 = 20)

Answer any Four of the following

- Q1)** a) Objectives of Financial Accounting
విత్త గణకశాస్త్రం (అకౌంటింగ్) లక్ష్యాలు
- b) Profitability Ratio's
లాభదాయకపు నిష్పత్తులు
- c) Minority Interest
అల్పసంఖ్యాదారుల ఆసక్తి
- d) Social Balance Sheet
సాంఘిక ఆస్తి అప్పుల పట్టి
- e) Factors influencing the Value of Goodwill
గుడ్విల్ను ప్రభావితము చేసే అంశాలు
- f) Annuity Method
వార్షిక వడ్డతి
- g) External Reconstruction
బహిర్గత పునః నిర్మాణము
- h) Advantages of HRA
HRA ప్రయోజనాలు

SECTION - B (2 x 10 = 20)

Answer any TWO of the following

- Q2)** Describe the Role of financial advisor in a business.
వ్యాపార సంస్థలో ఆర్థిక సలహాదారుని యొక్క పాత్రను వర్ణించుము.
- Q3)** What is financial statement analysis? Briefly explain its advantages and disadvantages?
ఆర్థిక నివేదికల విశ్లేషణ అనగానేమి? దాని యొక్క ప్రయోజనాలు మరియు లోపాలను వివరించండి?

Q4) From the following calculate the value of goodwill at 3 years purchase of super profits.

- i) Average capital employed in business Rs.6,00,000
 - ii) Net trading profit of the firm for the past. 3 years Rs.1,07,600, Rs.90,700 and Rs.1,25,500.
 - iii) Rate of return expected on capital invested 12%
 - iv) Fair remuneration to the partners for their services Rs.12,000 per annum.
 - v) Sundry assets of the firm Rs.7,54,762, curret liabilities Rs.31,329.
- దిగువ వివరాల నుండి అత్యధిక లాభాలు మూడు సంవత్సరాల కొనుగోలు ఆధారంగా గుడ్‌విల్ మూల్యంకనము చేయండి.

- i) వ్యాపారంలో ఉన్న సగటు మూలధనము రూ.6,00,000.
- ii) గత 3 సం॥లలో సంస్థ యొక్క నికర లాభము వరుసగా రూ.1,07,600 రూ.90,700 మరియు రూ.1.25.500.
- iii) మూలధన పెట్టుబడిపై ఆశించిన లాభం రేటు 12%.
- iv) భాగస్థుల సేవలకై చెల్లించే పారితోషికము సంవత్సరానికి రూ.12,000.
- v) సంస్థ యొక్క సాధారణ ఆస్తుల విలువ రూ.7,54,762. ప్రస్తుత అప్పులు రూ.31,329.

Q5) The following are the balance sheets of ABC Ltd. and XYZ Ltd. as on 31-12-2017.

Balance Sheet

Liabilities	ABC Ltd.	XYZ Ltd.	Assets	ABC Ltd.	XYZ Ltd.
Share capital		Fixed Assets	1,95,000	70,000	
(Share@10 each)	2,00,000	50,000			
General Reserve	50,000	20,000	Investments:		
			Shares in XYZ Ltd.	60,000	–
P& L A/c Balance			Debtors	35,000	25,000
(1-1-17)	30,000	7,500			
Profit for the Year			Other Current		
(2017)	50,000	20,000	Assets	60,000	12,500
Creditors	20,000	10,000			
	3,50,000	1,07,500		3,50,000	1,07,500

Additional Information:

- i) ABC Ltd. purchased on 1/7/2017, 4000 shares in XYZ Ltd. at Rs.15 each.
- ii) Stock in XYZ Ltd. Includes Rs.7,500 worth of goods purchased from ABC Ltd. Which company sells goods at 25% above cost.
- iii) Creditors of XYZ Ltd. include Rs.5,000 due to ABC Ltd. prepare a consolidated balance sheet as on 31/12/2017.

31/12/2017 నాటి ABC లిమిటెడ్ మరియు XYZ లిమిటెడ్ వారి ఆస్తి అప్పుల పట్టి క్రింది విధంగా ఉన్నాయి.

అప్పులు _____ ABC లి. XYZ లి. ఆస్తులు _____ ABC లి. XYZ లి.

వాటా మూలధనము		స్థిర ఆస్తులు	1,95,000	70,000
(వాటాకి రూ.10)	2,00,000	50,000	20,000	పెట్టుబడులు;
సాధారణ రిజర్వు		లాభనష్టాల ఖాతానిల్వ	XYZ లి.లో	
(1/1/2017)	30,000	7,500	వాటాలు	60,000 -
2017 సం.కి లాభం	50,000	20,000	బుణాగ్రస్తులు	35,000 25,000
బుణదాతలు	20,000	10,000	ఇతర ప్రస్తుత	
			ఆస్తులు	60,000 12,500
3,50,000	1,07,500	3,50,000	1,07,500	

అదనపు సమాచారము;

- 1/7/2017న ABC లిమిటెడ్ వారు XYZ లిమిటెడ్ వారి 4000 వాటాలను వాటా 1కి 15 రూ. చొప్పున కొనుగోలు చేసారు.
- XYZ లిమిటెడ్ సరుకులో రూ.7,500 విలువగల సరుకు ABC లిమిటెడ్ నుంచి కొనుగోలు చేసి ఉన్నది. అమ్మకము మీద 25% లాభము సంపాదించుచున్నది.
- ABC లిమిటెడ్ బుణదాతలలో రూ.5,000 XYZ లిమిటెడ్ నుండి రావలసి ఉన్నది. పై వివరాల ఆధారంగా 31/12/2017 నాటి ఏకీకృత ఆస్తిఅప్పుల పట్టి తయారు చేయండి.

SECTION - C (2 x 15 = 30)
Answer any TWO of the following

- Q6)** Define valuation of share? Explain its need and impact of earnings and growth on valuation of share?
వాటా మదింపును నిర్వచించండి? దాని అవశ్యకత మరియు ఆర్జన మరియు అభివృద్ధి యొక్క ప్రభావం వాటా మదింపుపై ఎలా ఉంటుందో వివరించుము?
- Q7)** Explain about the following:
- Cost of Goodwill
 - Fair Value Method
 - Fundamental Analysis of Valuation of Share
- క్రింది వాటి గురించి వివరించుము.
- గుడ్విల్ వ్యయము
 - యుక్తమైన పద్ధతి (ద్వంద్వ)
 - వాటా మదింపు ప్రాథమిక విశ్లేషణ
- Q8)** Following Information relates to Sri Ram & Co. Prepare Balance Sheet as on 31st March, 2015.
- Current Ratio - 2.5
 - Liquid Ratio - 1.5

- iii) Networking Capital - Rs. 3,00,000
- iv) Cost of Sales/Closing Stock - 8 times
- v) Gross Profit Ratio - 20%
- vi) Average Debt Collection Period - 1.5 months
- vii) Fixed Assets/Shareholders Networth - 0.75
- viii) Reserves & Surplus / Share Capital - 0.50

శ్రీరామ్ అండ్ కో. సంబంధించిన క్రింది సమాచారంతో 31 మార్చి, 2015 నాటి ఆస్తి అప్పుల పట్టి తయారు చేయండి.

- i) ప్రస్తుత నిష్పత్తి - 2.5
- ii) ద్రవ్యత్వ నిష్పత్తి - 1.5
- iii) నికర నిర్వహణ మూలధనం - రూ.3,00,000
- iv) అమ్మిన వస్తువుల వ్యయము / ముగింపు సరుకు - 8 రెట్లు
- v) స్థూల లాభ నిష్పత్తి - 20%
- vi) సగటు వసూలు కాలం - 1.5 నెలలు
- vii) స్థిరాస్తులు/ వాటాదారుల నికర విలువ - 0.75
- viii) రిజర్వులు మరియు మిగులు / వాటా మూలధనం - 0.50

Q9) Following are the particulars of XYZ Ltd.

Equity shres of Rs.10 each	Rs. 4,00,000
5% Debentures	Rs. 1,00,000
Current liabilities	Rs. 1,30,000
Current assets	Rs. 2,00,000
Fixed Assets	Rs. 5,50,000
Goodwill	Rs. 50,000

The Profit for the last 3 years were 65,000, Rs.70,000 and 50,000 respectively. 20% is transferred to Reserve. Normal rate of return is 10%. Compute the value of shares under. (i) Net assets method, ii) Yield method.

XYZ	లిమిటెడ్	యొక్క	వివరాలు	క్రింది	విధంగా	ఉన్నాయి.
ఈక్విటీ వాటాలు	ఓకొక్కటి	రూ.10	చొప్పున	రూ.4,00,000		
5% డిబెంచర్లు				రూ.1,00,000		
ప్రస్తుత అప్పులు				రూ.1,30,000		
ప్రస్తుత ఆస్తులు				రూ.2,00,000		
స్థిరాస్తులు				రూ.5,50,000		
గుడ్విల్				రూ.50,000		

గత 3 సం.ల లాభం వరుసగా రూ.65,000, రూ.70,000 మరియు రూ.50,000. రిజర్వుకు 20% ను మళ్ళించినారు. సాధారణ రాబడి రేటు 10 శాతము. వాటాల విలువను i) నికర ఆస్తుల పద్ధతి ii) రాబడి పద్ధతుల ద్వారా లెక్కింపుము.

Total No. of Questions : 9]

DCM24

M.COM. DEGREE EXAMINATION, JUNE/JULY - 2019

(Second Year)

Accounting: Advanced Cost and Management Accounting

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 70

SECTION - A (4 x 5 = 20)

Answer any FOUR of the following questions.

Q1) a) Define Cost Accounting. Give its functions

కాస్ట్ అకౌంటింగ్‌ను నిర్వచించి, దాని యొక్క విధులను వివరింపుము.

b) What are the essentials of good costing system.

మంచి కాస్టింగ్ విధానానికి ఉండవలసిన ముఖ్య ఆవశ్యకములు ఏవి?

c) Explain the concepts of budget and budgetary control

బడ్జెట్ మరియు బడ్జెట్ నియంత్రణ భావనలను వివరించండి.

d) Learning Curve Analysis

నేర్చుకునే తీరుతెన్నుల పురోగతిని సూచించే రేఖాచిత్రం.

e) Direct Costing

ప్రత్యక్ష ఖరీదు

f) Marginal Cost

మార్జినల్ వ్యయము

g) Fixed Budget

స్థిర బడ్జెట్

h) Limitations of Cost Accounting

కాస్ట్ అకౌంటింగ్ యొక్క పరిమితులు

SECTION - B (2 x 10 = 20)
Answer any TWO of the following questions.

Q2) Explain the scope and functions of Cost Accounting.
వ్యయ అకౌంటింగ్ పరిధి, విధులను వివరించండి.

Q3) Write about different types of cost reports.
వివిధ రకాల వ్యయ నివేదికల గురించి వ్రాయండి.

Q4) From the following particulars you are required to prepare a cost sheet of the year ending 31-12-2017.

Stock of finished goods 31-12-2016	1,45,600
Stock of raw materials on 31-12-2016	66,560
Purchase of raw materials	15,18,400
Wages	10,33,760
Sales	30,78,400
Stock of finished goods on 31-12-2017	1,56,000
Stock of raw materials on 31-12-2017	70,720
Works overhead charges	2,58,440
Office overheads	1,40,322

The company is intending to send a quotation for a large plant. The estimated material cost is 1,04,000 and wages 62,400. The quotation is to make a profit of 20% on selling price. Show the amount of quotation price.

దిగువ ఇచ్చిన వివరముల నుండి వ్యయ నివేదికను 31-12-2017 తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి తయారు చేయండి.

31-12-2016న తయారైన సరకు నిల్వ	1,45,600
31-12-2016 ముడి పదార్థాల నిల్వ	66,560
ముడి పదార్థాల నిల్వ	15,18,400
వేతనాలు	10,33,760
అమ్మకాలు	30,78,400
31-12-2017న తయారైన సరకు నిల్వ	1,56,000
31-12-2017న ముడి పదార్థాల నిల్వ	70,720
వర్క్స్ పరోక్షపు ఖర్చులు	2,58,440
ఆఫీసు పరోక్షపు ఖర్చులు	1,40,322

ఒక పెద్ద ప్లాంటు కొరకు కంపెనీ టెండరు పంపదలచినది. అందుకు అంచనా వేసిన ముడి సరుకులు వ్యయం 1,04,000 మరియు వేతనాలు 62,400. అమ్మకాల మీద 20% లాభము వుండే విధముగా టెండరు ధర నిర్ణయించండి.

Q5) Prepare a flexible budget for production of 80% and 100% activity on the basis of following information.

Production at 50% capacity	5000
Raw materials	80 per unit
Direct Labour	50 per unit
Direct expenses	50,000 (50% fixed)
Administration expenses	80,000 (80% variable)

ఈ దిగువ ఇచ్చిన సమాచారం ఆధారంగా 80% మరియు 100% వద్ద అస్థిర బడ్జెట్ తయారుచేయుము.

50% సామర్థ్యము వద్ద ఉత్పాదక	5000
ముడి సరుకులు యూనిట్ ఒక్కటికి	రూ.80
ప్రత్యక్ష వేతనాలు యూనిట్ ఒక్కటికి	రూ.50
ప్రత్యక్ష ఖర్చులు	రూ.50,000 (50% స్థిరము)
పరిపాలన ఖర్చులు	రూ.80,000 (80% అస్థిరము)

SECTION - C (2 x 15 = 30)
Answer any Two of the following

Q6) A manufacturing company has three production departments A, B, C and two service departments X and Y. Overhead allocated to these departments is as follows:

Production Departments	Service Departments
A = Rs.15,000	X = Rs.3,000
B = Rs.27,000	Y = Rs.5,000
C = Rs.19,000	

The percentage of distribution of cost of each service department is given below on the basis of man hours worked.

Dept.	A	B	C	X	Y
X	45%	15%	30%	—	10%
Y	60%	35%	—	5%	—

Distribute the cost of service departments under repeated distribution method.

ఒక ఉత్పాదక కంపెనీకి మూడు అ, ఆ, ఇ అను ఉత్పత్తి విభాగాలు మరియు రెండు గీ, అను సేవా విభాగాలు కలవు. క్రింది విధంగా పరోక్ష వ్యయాలు కేటాయించబడినవి.

ఉత్పత్తి విభాగాలు	సేవా విభాగాలు
A = రూ.15,000	X = రూ.3,000

$$B = \text{రూ.}27,000$$

$$Y = \text{రూ.}5,000$$

$$C = \text{రూ.}19,000$$

ప్రతి సేవా విభాగపు ఖర్చును క్రింది ఖాతాల ఆధారంగా పునరావృత పంపిణీ పద్ధతిలో పంపిణీ చేయండి.

విభాగము	A	B	C	X	Y
X	45%	15%	30%	—	10%
Y	60%	35%	—	5%	—

Q7) From the information given below, calculate:

- Efficiency Variance
- Volume Variance
- Capacity Variance
- Calendar Variance

	Budget	Actual
No. of working days	22	24
Standard man hours per day	4,200	4,400
Total Output in Units	1,10,880	1,40,880
Standard Overhead Rate per man hour	10 Paise	10 Paise

ఈ క్రింది సమాచారము నుండి లెక్కించండి.

- పనితనపు విచరణము
- పరిమాణ విచరణము
- సామర్థ్యపు విచరణము
- కాలెండర్ విచరణము

	బడ్జెట్	వాస్తవము
పని దినములు	22	24
ప్రామాణిక శ్రమ గంటలు రోజుకు	4,200	4,400
మొత్తం ఉత్పత్తి యూనిట్లలో		
శ్రామిక గంటకు ప్రామాణిక	1,10,880	1,40,880
ఓవర్ హెడ్ రేటు	10 పైసలు	10 పైసలు

Q8) Write about different kinds of cost control techniques.

వివిధ రకాల ఖర్చు నియంత్రణ పద్ధతులు గూర్చి వివరించండి.

Q9) Define cost reporting. Enumerate the concept, objective and types of cost reporting.

వ్యయ రిపోర్టింగ్‌ను నిర్వచించి, వ్యయ రిపోర్టింగ్ భావనను, ధ్యేయములను మరియు రకములను వివరింపుము.

Total No. of Questions : 9]

DCM25

M.Com. DEGREE EXAMINATION, JUNE/JULY - 2019
(Second Year)
COMMERCE
A - Accounting
Accounting: Taxation

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 70

SECTION - A (4 × 5 = 20)

Answer any Four of the following questions

- Q1) a) Person.
వ్యక్తి.
- b) Non-Resident.
Non-R
- c) Commutation of Pension.
పెన్షన్ తగ్గింపు
- d) Capital Gains.
మూలధన లాభాలు.
- e) Deduction 80GGB.
80ఎఎఆ కింద తగ్గింపు.
- f) Hindu Undivided Family.
హిందూ అవిభక్త కుటుంబం
- g) Appeals.
అప్పీళ్ళు.
- h) Association of persons.
అసోసియేషన్ ఆఫ్ పర్సన్స్.

SECTION - B (2 × 10 = 20)

Answer any two questions

- Q2) Define Agricultural Income. Explain the Income Tax provisions of Agricultural Income.
వ్యవసాయ ఆదాయాన్ని నిర్వచించండి. వ్యవసాయ ఆదాయానికి సంబంధించిన ఆదాయపు పన్ను నిబంధనలను వివరించండి.

Q3) What do you mean by Residential status? How the residence of is assesses determined for Income Tax purposes? Explain.

నివాస ప్రతిపత్తి అనగానేమి? ఆదాయపు పన్ను కోసం అసెస్సీ యొక్క నివాసాన్ని ఏ విధంగా నిర్ధారిస్తారు? వివరించండి.

Q4) Raman, an employee of the Gas Supply Ltd., Agra, receives the following emoluments during the previous year 2017-18.

	Rs. (per month)
Basic pay	40,000
Project allowance	2,800
Arrears of project allowance of May, 2017	250
Professional tax paid by the employer	200
Rent free furnished house	
– Fair rent of the house	6,000
– Rent of furniture	1,500
Free gas supply	600
Service of sweeper	900
Services of gardener	1,000
Service of cook	1,800
Free lunch	3,400

Free use of chauffeur driven Fiat car which is used partly for official and partly for private purposes. He is a member of recognized provident fund to which he contributes Rs. 2,500. His employer also contributes an equal amount. He deposits Rs. 2,000 per month in 10 year account under the Post Office Savings Bank.

రామన్, ఆగ్రాలోని గ్యాస్ సప్లై లిమిటెడ్లో ఉద్యోగి. అతను గత సంవత్సరమైన 2017-18కి సంబంధించి ఈ క్రింది వేతనం మరియు సదుపాయాలు పొందుచున్నాడు. K

	(per month)
మూలవేతనం	40,000
ప్రాజెక్ట్ భత్యం	2,800
మే 2017 నాటికి ప్రాజెక్ట్ భత్యం బకాయిలు	250
యజమాని చెల్లించిన వృత్తి పన్ను	200
అన్ని అమర్చిన అద్దెలేని గృహము	

- గృహము యొక్క అద్దె	6,000
- అద్దెకు తీసుకున్న ఫర్నిచరు	1,500
ఉచిత గ్యాస్ నరఫరా	600
స్వీపరు సేవకై చెల్లించినది	900
తోటమాలి సేవకై చెల్లించినది	1,000
వంట మనిషి సేవకై చెల్లించినది	1,800
ఉచిత భోజనం	3,400

ఉచితంగా ఆఫీసు మరియు సొంత పనులకై డ్రైవరుచే నడవబడుతున్న ఫీయట్ కారు. ఇతను గుర్తించబడిన భవిష్య నిధి సభ్యుడు. ఆ భవిష్య నిధికి అతను చెల్లించినది ఓ2,500. ఇతని యజమాని కూడా అంతే మొత్తంలో చెల్లించడం జరిగింది. ఇతను నెలకు రెండు వేల రూపాయలు చొప్పున గత పది సంవత్సరాలనుండి పోస్టాఫీసు సేవింగ్స్ బ్యాంక్ లో జమ చేయడం జరిగింది.

Q5) For the Assessment year 2018-19, the Gross Total Income of Mr. Chaturvedi, a resident in India, was Rs. 8,18,240 which includes long-term capital gain of Rs. 2,45,000 and short term capital gain of Rs. 58,000. The Gross Total Income also includes interest income of Rs. 12,000 from savings bank deposits with banks. Mr. Chaturvedi has invested in PPF Rs. 1,40,000 and also paid a medical insurance premium Rs. 31,000. Mr. Chaturvedi also contributed Rs.50,000 to Public Charitable Trust eligible for deduction under section 80G by way of an account payee cheque. Compute the total income and tax thereon of Mr. Chaturvedi, who is 70 years old as on 31-3-2018.

2018-19 పన్ను మదింపు సంవత్సరానికి చతుర్వేది యొక్క స్థూల మొత్తం ఆదాయం ఓ8,18,240. అతను భారతదేశ నివాసి. అతని స్థూల మొత్తం ఆదాయంలో దీర్ఘకాలిక మూలధన లాభం అయిన ఓ2,45,000 మరియు స్వల్పకాలిక మూలధన లాభం అయిన ఓ58,000 కూడా ఇమిడి ఉన్నవి. అతని స్థూల మొత్తం ఆదాయంలో ఇతను పొదుపు బ్యాంక్ ఖాతాలో జమచేసిన నగదుపై వచ్చిన వడ్డీ అయిన ఓ12,000 కూడా కలిసి ఉన్నది. చతుర్వేది ఫ్లూలో పెట్టిన పెట్టుబడి ఓ1,40,000 మరియు చెల్లించిన వైద్య భీమా ప్రీమియం ఓ31,000. చతుర్వేది తన ఎకౌంట్ పేయి చెక్కు ద్వారా సెక్షన్ 80ఎ ద్వారా తగ్గింపులకు అర్హమైన పబ్లిక్ చారిటబుల్ ట్రస్టుకు చెల్లించినది ఓ50,000. 31-3-2018 నాటికి 70 సంవత్సరాల గల చతుర్వేది యొక్క మొత్తం ఆదాయాన్ని మరియు అటుపిమ్మట చెల్లించవలసిన పన్నును లెక్కించండి.

SECTION - C (2 × 15 = 30)

Answer any two questions.

Q6) State the conditions which are essential to support a claim for exemption of income of public charitable trust under Section 11 of the Income-tax Act, 1961.

ఆదాయపు పన్ను చట్టం 1961 యొక్క సెక్షన్ 11 క్రింద పబ్లిక్ చారిటబుల్ ట్రస్ట్ కు ఆదాయ మినహాయింపు పొందుటకు అవసరమైన పరిస్థితులను పేర్కొనండి.

Q7) XYZ Ltd. furnishes the following particulars. Compute the total taxable income of the company for the Assessment year 2018-19 (accounting year ended on March 31-2018).

	Rs. (in lakh)	
1. Net income which includes penal interest of Rs. 31,000 paid for delayed payment of sales tax and interest of Rs. 2 lakh paid on fixed deposits from public subject to the following adjustments :	31.34	
* Depreciation which included Rs. 0.50 lakh for guest house building	1.65	
* Unabsorbed depreciation of the assessment year 2016-17	7.35	
* Unabsorbed business loss brought forward	24.48	
2. Short-term capital gain on sale of 0.99		shares (trade investment)
3. Long-term capital gain on sale of equity shares on May 10, 2017 (computed u/s 48)	2.52	
4. Brought forward short-term capital loss	0.45	
5. Brought forward long-term capital loss of the assessment year 2016-17 on sale of shares	0.50	
6. Gross interest from government securities.	1.27	
7. Bank commission, etc., for realizing interest	0.07	

XYZ లిమిటెడ్ ఈ క్రింది సమాచారం ఇవ్వటం జరిగింది. 2018-19 పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి (అకౌంటింగ్ సంవత్సరం మార్చి 31-2018 నాటికి ముగిసినది) మొత్తం పన్ను చెల్లించవలసిన ఆదాయాన్ని లెక్కించండి.

	Rs. (లక్షలలో)
1. ఆలస్యంగా చెల్లించిన సేవా పన్నుకు జరిమానాగా చెల్లించిన ఓ31,000	

కూడా ఈ నికర ఆదాయంలో కలిపి ఉన్నవి. ఈ క్రింది సర్దుబాటులు
ముందు ప్రజలనుండి ఫిక్సిడ్ డిపాజిట్ పె చెల్లించిన వడ్డీ Rs.2 లక్షలు.31.34

* గెస్ట్ హౌస్ భవనం పె ఉన్న 0.50 లక్షల తరుగుదలతో కలిపి	1.65
* 2016-17 పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి వదిలివేయలేని తరుగుదల	7.35
* ముందుకు తీసుకువెళ్ళిన వదిలివేయలేని వ్యాపార నష్టం	24.48
2. వాటాల అమ్మకంపె స్వల్పకాలిక మూలధన లాభం (వాణిజ్య పెట్టుబడి)	0.99
3. మే 10, 2017న ఈక్విటీ వాటాల అమ్మకాలపె వచ్చిన దీర్ఘకాలిక మూలధన లాభం (సెక్షన్ 48 కింద గణించడమెన్నది)	2.52
4. ముందుకు తీసుకు వెళ్ళిన స్వల్పకాలిక మూలధన నష్టం	0.45
5. 2016-17 పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి వాటాల అమ్మకాలపె వచ్చిన దీర్ఘకాలిక మూలధన నష్టాన్ని ముందుకు తీసుకువెళ్ళటం జరిగింది	0.50
6. ప్రభుత్వ సెక్యూరిటీల నుండి వచ్చిన స్థూల వడ్డీ	1.27
7. రియలెజింగ్ వడ్డీ కొరకు బ్యాంకు కమీషన్ మొదలెన్నవి.	0.07

Q8) Describe briefly the procedures regarding collection and recovery of tax by the Income Tax Authorities.

ఆదాయపు పన్ను అధికారుల ద్వారా సేకరించిన మరియు పన్ను తిరిగి రాబట్టుటకు సంబంధించిన ప్రక్రియను క్లుప్తంగా వివరించండి.

Q9) Explain the provisions relating to revision of assessment order prejudicial to the interest of assessee.

అసెస్సీ యొక్క ఆశక్తిని బట్టి న్యాయస్థానం ముందు అసెస్మెంట్ యొక్క పునర్విమర్శకు సంబంధించిన నిబంధనలను వివరించుము.

